
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação por igual 
período, a contar de 23/10/2009.
Data da Assinatura do Aditivo: 13/10/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço da Contratada: Rua São Paulo, 86, Guanabara, 
Ananindeua, Pará.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PublICAçãO: 35558

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2009/00917
PARTES:
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura - 08.978.238/0001-06
L.H.DOS S. NUNES – ME - Maqservice. LTDA –CGC/MF– 
09.127.236/0001-68
ObJETO:
Manutenção corretiva de ar condicionado
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA:
400091 75101  20602122948210000 0146000000 33903900
VAlOR: R$ 7.500,00
DATA DA ASSINATuRA: 15/10/2009
ORDENADOR RESPONSAVEl:
Antonia do Socorro Pena da Gama

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35648

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 539/2009
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto de Estado/ SEPAq
Destino: Limoeiro do Ajuru - PA
Período: 17/10/2009
Objetivo: Participar da cerimônia de entrega dos títulos de 
ocupação de uso das áreas ribeirinhas do município de Limoeiro 
do Ajuru.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQuICulTuRA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SEM EFEITO
NúMERO DE PublICAçãO: 35570

PORTARIA N° 538 DE 16 DE OuTubRO DE 2009
O SECRETÁRIO ADJuNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQuICulTuRA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O l V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 537/2009 Publicada no DOE 
nº 31.526 de 16.10.2009, que concede gozo de férias em favor 
da Servidora Antonia do Socorro Pena da Gama, matrícula nº 
57176580/1.
REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CuMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQuICulTuRA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

ATO Nº 136/09 - PJFMF E PARECER FINAl
NúMERO DE PublICAçãO: 35482

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 170/09/MP/PJFMF

PROCEDÊNCIA: FuNDAçãO METROPlE
INTERESSADO: CARlOS AuGuSTO SERRA MENDES
ASSUNTO: APROVAÇÃO DE ESTATUTO

ATO Nº 136/09 - PJFMF
ATO DE APROVAçãO DE ESTATuTO

O PROMOTOR DE JuSTIçA DE FuNDAçõES E MASSAS 
FAlIDAS, em exercício, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento nos artigos 45, 
“caput”, 65 e 66 do Código Civil Brasileiro, artigos 1.200 e 1.201 
do Código de Processo Civil e artigo 119, parágrafo único da Lei 
nº 6.015/73 (Lei de Registros Públicos), por este ATO APROVA 
O ESTATuTO DA FuNDAçãO METROPlE, e AuTORIZA 
o senhor Oficial do Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas 
a quem for apresentado este ATO, a proceder à inscrição da 
fundação. Acompanha o presente ato, o PARECER FINAl, os 
estatutos carimbados por esta Instituição e rubricados por esta 
Representante do Ministério Público, cópia da publicação do ato 

e a escritura pública de instituição, respectivamente.
Para a comprovação do Registro da Fundação no Cartório, fixo 
o prazo de 60 (sessenta) dias para entrega do documento nesta 
Promotoria.
Belém (PA), 13 de outubro de 2009.
JOSÉ NAZARENO bARROS ANDRÉ
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em 
exercício
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 170/09- 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: FuNDAçãO METRÓPOlE
INTERESSADO: CARlOS AuGuSTO SERRA MENDES
ASSUNTO: APROVAÇÃO DE ESTATUTO
PARECER FINAL
I - HISTÓRICO
O Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em 
exercício, que este subscreve, em análise do pedido de 
aprovação do Estatuto da FUNDAÇÃO METRÓPOLE, vem expor 
e concluir:
CARlOS AuGuSTO SERRA MENDES, e outros, pretendendo 
instituir uma fundação, submeteram à apreciação desta 
Promotoria de Justiça o Estatuto da FUNDAÇÃO METRÓPOLE, 
cuja dotação inicial é constituída por um transmissor marca 
INTEL – 600 wats de potência no valor de R$ 8.400,00 (oito 
mil e quatrocentos reais); um transmissor INTEL  - 150 wats 
de potência no valor de R$ 2.800,00 ( dois mil e oitocentos 
reais); um link no valor de R$ 2.100,00 ( dois mil e cem reais); 
uma mesa de áudio Panasonic no valor de R$ 1.800,00 ( um 
mil e duzentos e cinqüenta reais); dois microfones microfones 
B1, semiprofissional, no de R$ 1.300,00 ( mil e trezentos 
reais); um computador CELERON no valor de R$ 1.500,00 ( mil 
e quinhentos reais) um processador de áudio no valor de R$ 
1.250,00 ( mil duzentos e cinqüenta reais)  neste ato entregue 
ao tesoureiro.
II – FuNDAMENTAçãO
Dispõe o art. 120 da Lei de Registros Públicos que o registro 
deve conter: denominação, objetivo, local da sede, tempo de 
duração, modo de administração e representação, modo como 
o estatuto é reformável, responsabilidade dos membros, forma 
de extinção, destino do patrimônio e nomes dos instituidores.
O Estatuto da FuNDAçãO METRÓPOlE descreve 
adequadamente os objetivos da entidade, seu patrimônio, seus 
órgãos de administração e poderes de seus administradores, 
suas finalidades, bem como normas sobre seu exercício 
financeiro e orçamentário.
O patrimônio constante da dotação inicial parece suficiente para 
que a entidade desenvolva suas finalidades e possa, por meio 
das receitas previstas, continuar a desenvolvê-las. O objetivo 
da entidade é lícito.
III – MANIFESTAçãO
Assim, diante do exposto, suficiente o patrimônio e obedecida a 
vontade dos instituidores, deve o estatuto ser APROVADO.
Expeça-se o ATO autorizando o registro do Estatuto.
Recomenda-se aos instituidores para, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados do registro do Estatuto, transferir para o 
nome da Fundação a dotação inicial com que foi constituída 
e, em igual prazo, apresente nesta Promotoria de Justiça o 
comprovante do registro e da transferência dos bens.
Belém (PA), 17 de agosto de 2009.
JOSÉ NAZARENO bARROS ANDRÉ
1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, em exercício.

AVISO DE lICITAçãO - RESulTADO
NúMERO DE PublICAçãO: 35641

O MINISTÉRIO PúblICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 028/2009-MP/PA, que tem como objeto o Registro de 
Preços para Aquisição de Notebooks, Estabilizadores, 
Nobreaks e Computadores Dekstops para o Ministério 
Público.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas:
Item 001 - ITAUTEC S/A – GRUPO ITAUTEC
R$ 2.490,00/P Unit /Valor Total Estimado
Item 004 - COSTA & MENEZES LTDA-ME
R$ 36,00/P Unit /Valor Total Estimado
Item 005 - INFOMARQUES COM. E SER. LTDA - EPP 
R$ 230,00/ P Unit /Valor Total Estimado
- Itens 02 e 03 – manifesta interesse em interpor recurso pela 
empresa VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA (Aberto 
prazo recursal)
Belém, 16 de outubro de 2009.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35586

Portaria: 4030/2009
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE POSSE 
DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO NACIONAL DOS 
PROCURADORES-GERAIS E DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DOS PROCURADORES-GERAIS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - CURITIBA/PR<br
Servidor(es): 
556027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/10/2009 a 17/10/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35691

Modalidade: Convite
Número: 22/2009
Objeto: REFORMA NA RESIDÊNCIA OFICIAL DE OURÉM
Entrega do Edital: www.mp.pa.gov.br ou na Rua João Diogo nº 
100, Belém, Pará, na Sede do Ministério Público.
Responsável pelo certame: CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA
Local de Abertura: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 30/10/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000 449039 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 35719

MODAlIDADE: PREGãO PRESENCIAl
Número: 35/2009
Objeto: Registro de Preços para editoração, diagramação e 
impressão das Revistas do CAO
Entrega do Edital: www.mp.pa.gov.br ou na Rua João Diogo nº 
100, Cidade Velha, Belém, Pará, sede do Ministério Público
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
Belém, Pará
Data da Abertura: 05/11/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03422123749840000 339039 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35737

PORTARIA: 4012/2009
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO 
DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL SOBRE O SISTEMA 
ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS E SISTEMA NACIONAL 
SOCIOEDUCATIVO – SINASE
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Origem: BRASIL - SANTARÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - BELÉM/PA<br
Servidor(es): 
999273/MAURO MARQUES DE MORAES (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/10/2009 a 
16/10/2009<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35755

PORTARIA: 3993/2009
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 3ª REUNIÃO DO CONSELHO 
NACIONAL DOS OUVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DOS 
ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057/2006.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - FLORIANÓPOLIS/SC<br
Servidor(es): 
999218/SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 
26/11/2009<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA


